اوریوں بوسیری کے اس تاریخ ساز قصیدے نے اپنے ناظم کو نہ صرف یہ کہ اجر آخری سے نوازے جانے کا سامان بہم پہنچایا بلکہ نفع عاجل عینی حسن قبول عام سے بھی ان کی سرفرازی کے مواقع فراہم کئے۔ بوسیری کا یہ قصیدہ ہماری اس گفتگو کا موضوع ہے۔

ان کا نام محمد بن سعید ہے۔ یکم شوال سنہ ۱۱۰ھ مطابق

۶ مارچ سنہ ۷۲۸ء کو مصر کے قصبہ ولاء میں پیدا ہوئے

ان کا نسلی سلسلہ مشہور بربر قبیلہ صنہا جد تک پہنچتا ہے۔ پورا نسب یہ ہے۔ محمد بن سعید بن حماد بن حن

### مصنف کے مختصر حالات

بن عبداللہ بن صنہاج بن ہلال کینیت انکی ابو عبداللہ اور خاندان کی نسبت سے صنہاجی۔

اس کے بعد وہ ہمیں اس عہد کے مشہور صوفی ابوالعباس احمد المرسی کے آستانہ نیانہ پر جبین تازخہ کے نظر آتے ہیں بعد ازاں بیت المقدس میں زندگی کے دس سال عبادت و صیانت میں گزارنے کے بعد ارض حجاز کی مقدس نضاؤں میں وہ سانس لیتے ہوئے دکھائی دیتے ہیں۔ اس کے بعد زندگی کا رہوار در شیخ پر واپس آتا ہے اور یہیں ۶۹۴ھ یا ۱۲۹۵ء میں سفر آخرت اختیار کرتا ہے اور بوسیری کی مضطرب روح، ایسی ہی مضطرب جیسی کہ اس عہد کی روح تھی، مصر قدیم کی آغوش خاک میں سکون پاتی ہے۔

## شاعرانہ کمال

امام بوصیری کی شاعری اور ان کے شاعرانہ کمال سے متعلق کچھ عرض کر دینا ضروری ہے۔ اس دور کی شاعری کی اہم خصوصیات پر نظر کریں تو معلوم ہوتا ہے کہ شعراء کی طبائع پر جمود طاری ہے۔

جن کی تفصیل کیلئے سفینہ چاہئے۔ اس
مختصر سی تمہید میں ان کا اجمالی بیان کی بھی گنجائش نہیں ہے۔ ہماری معلومات کی اساس مشہور ترکی عالم
اور ماہر کتابیات علامہ مصطفیٰ بن عبداللہ المعروف بہ حاجی خلیفہ وکاتب حلبی کی شہرہ آفاق کتاب
کشف الظنون المجلد الثانی مطبوعہ استنبول ۱۳۶۲ھ مطابق ۱۹۴۲ء ہے۔ اس کے علاوہ
دوسری کتابوں سے بھی استفادہ کیا گیا ہے۔

## قصیدہ کی تلخیص و تجزیہ

قصیدہ بردہ دس فصلوں پر مشتمل ہے۔ کل اشعار کی تعداد متداول نسخوں کے مطابق ایک سو پینسٹھ ہے مگر ان میں سے

بعض بعض اشعار الحاقی ہیں مثلاً ثم الرضا عن ابی بکر وعن عمر ؓ وعن علی وعن عثمان ذی الکریم۔